Quoniam beatiss. Virginem in Einseitel, vt uocamus<sup>1</sup>. inuisi, ad hoc diuerſi collegium, sed mox Friburgum duce Christo reuertar. De alia profectioe et concilio Patrum Augustae Julio mense celebrato, cui etiam interfui, modo nihil attingam<sup>2</sup>. Delectus procurator<sup>3</sup> quum isthuc per dei gratiam accesserit, de totius prouintiae statu coram exponet. Optarim ego sane maiorem cum P. Prouintiale<sup>4</sup> Rectorum consensionem, atque ut is maiorem omnium beneuolentiam sibi in Domino conciliaret. Fortassis eidem et collegijs maiorem pacem adferret, si tempore uisitacionis vnum e professis collegam uel socium sibi adiunctum haberet qui P. Simone nondum professo gratior fideque dignior foret<sup>5</sup>. Verum dari ueniam mihi uelim, quod iniussus aliena tractem, summoque medico huiusmodi nostrorum imbecillitates tanquam senior detegam, praesertim vt communi prouintiae rectius in Domino consulatur.

Non respondi hactenus P. T. literis mense Februarij datis. Nam quod ad Illustriss. Card. Borromeum attinet<sup>6</sup>, is nondum huc accessit, atque ut maxime accedat, habet abunde qui eum excipiat atque comitetur in uisitacione P. Rectorem Lucernensem<sup>7</sup>: ego ab illo abesse malo, quam illi esse familiaris, quem credo satis exactum fore medicum Heluetiorum, qui mihi satis teneri et imbecilles uidentur, praesertim si hulcera eorum modice attingantur.

Jam uero P. Posseuinus, uti spero, in hisce regionibus erit cautior, et quia publice cum illo pugnat Dauid Chytraeus, in scribendo et ipse

<sup>1</sup> Significatur monasterium benedictinum Eremi Beatae Mariae Virginis sive Einsiedeln, quod nunc quoque unum ex maximis Helvetiae ornamentis est. Quotannis die 14. Septembris ibi magno cum populi concursu dies anniuersarius agitur dedicationis ecclesiae. Tradunt autem, Christum ipsum angelis stipatum eo die ecclesiam consecrasse („Engelweihe“). Satis igitur certum est, Canisium huic sollennitati interfuisse. Ad eam, puto, fideles friburgenses ipse adduxit. His sacra haec peregrinatio valde grata et cara erat, et Canisius eam valde commendabat; cf. infra, monum. 1331.

<sup>2</sup> Interfuit congregationi provinciali Sociorum Germaniae Superioris a 14. ad 23. Iulij 1584 habitae; de qua v. infra, monum. 1360.

<sup>3</sup> P. Theodoricus Canisius.

<sup>4</sup> Georgio Bader.

<sup>5</sup> In \* *Catalogo* collegij monacensis a. 1587 Romam ad Aquavivam misso apparet „P. Simon Hiendl Jngolstadiensis, Annorum 37, in Societate Annis 17. Scholasticus approbatus Boni iudicij et industriae, bone praeterea et secure conuersationis“ (G. Sup. 19 f. 16). Hiendl (Hunelius) postea rector collegiorum ratisbonensis et monacensis fuit (*Duhr*, Jes. I 210 629). Monachii 18. Augusti 1591 sollennem professionem quatuor uotorum emisit (Cod. „Jes. 71<sup>m</sup>“ f. 1<sup>b</sup>. Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae).

<sup>6</sup> Vide supra p. 191<sup>3</sup> 192.

<sup>7</sup> Martinum Leubenstain.

maiolem cautionem adhibebit<sup>1</sup>. An uero expediat eundem in h[o]c peregrinationis genere diutius versari, P. T. iuditio deliberandum relinquo<sup>2</sup>.

De P. Gregorio Valentino quid futurum sit nescio: illud ualde opto, vt cum bona Principis Bauarici venia discedat, si in Poloniam<sup>a</sup> discedere debet: deinde ut P. T. expectationi in hac missione, quae mihi difficilis uidetur, satisfaciatur, et Societatis auctoritatem tueatur<sup>3</sup>. Postremo ad me mitti cupio literas, quae Prouinciali Lugdunensi<sup>4</sup> tradantur, ut opus meum Mariale recognitum<sup>b</sup> in Gallia recudatur cum eo supplemento, de quo scripsi antea<sup>5</sup>.

Me uero totum P. T. precibus commendo plurimum in Domino. Lucernae 16 Septemb. 1584

Indignus filius Pet. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri nostro, P. Claudio de aqua uiua, Societatis Jesu Praeposito Generali Romae.

Quae Canisius in Badero provinciali suauiter reprehendit, ea *Simoni* quoque *Hiedl* Baderi socio emendatione indigere visa sunt. Hic enim Ingolstadio 1. Septembris 1584 Aquavivae \*scripsit: „Quo tempore cum Reuerendo P. Prouinciali fui, animaduerti semper inter ipsum et Superiores locorum non bene conuenire, adeo, ut, quicquid ab vna parte fiat, id alterum affligat. . . Reuerendus P. Prouincialis vir alioquin bonus, naturam videtur habere aliquantum austeram, eoque modo agit, vt, quemadmodum communiter dici solet, non appareat in illo viscera. . . Omnes illi et magis Superiores suspecti sunt, idque ab iisdem notatur. De Superioribus non videtur eam prudentiae et perfectionis habere existimationem quam deberet; sensui vero suo multum tribuere, in quo tamen fere a communi aliorum iudicio dis-

a) Polonia *autogr.* b) *A. Can. correctum et recognitum.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 168 183. David Chytraeus sive Kochhaff (1531—1600) ingeltingensis, sive theologiae Lutheranorum professor erat in universitate rostockiensi (Rostock). Possevinus rationibus quibusdam in spem adductus erat, fieri posse ut Chytraeus ad fidem catholicam converteretur. Huius rei causa Lincopia m. Maio a. 1580 longam secretamque ad eum dederat epistolam; quam edidit *Aug. Theiner*, Schweden und seine Stellung zum heiligen Stuhl II, Augsburg 1839, 213—219.

<sup>2</sup> Possevinus Gregorii XIII. mandatu in terris septentrionalibus, imprimis in Polonia, rebus religionis inuandis operam dabat. Vilnae a. 1584 Ioannes Lasicius (Lasieki) paedagogus, Calvinianorum et Lutheranorum fautor, edidit „Pro Volano et puriore religione defensoribusque eius, aduersus Ant. Possevinum scriptum apologeticum“ (*J. Sygański* S. J., Listy Ks. Piotra Skarpi T. J., Kraków 1912, 227—228). Vide etiam, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>3</sup> Stephani Bathorii Poloniae regis rogatu Gregorius XIII. Aquavivae mandauerat, ut „idoneum aliquem operarium“ in eam regionem mitteret. Hic Gregorium de Valentia, qui in universitate ingolstadiensi theologiae tradebat, eo ire iussit. At Guilielmus V. Bavariae dux vehementer, litteris etiam ad Aquavivam datis, instabat, ut Valentia Ingolstadii relinqueretur. Id quod Aquaviva, cuius arbitrio pontifex rem permisit, concedendum esse censuit (\**Aquaviva* Guilielmo duci, Roma 24. Augusti 1584. G. Sup. I f. 122<sup>va</sup>).

<sup>4</sup> Arnoldo Voisin sive Vicino (*H. Fouqueray* S. J., Histoire de la Compagnie de Jésus en France II, Paris 1913, 66).

<sup>5</sup> Circa m. Martium a. 1584 Lugduni editi erant Canisii „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Tomi duo“: quorum tomorum secundus est Opus Mariale: v. infra, monum. 1353.

crepat. . . In Visitationibus . . . dimittit fere Superiores et si qui alij sunt, qui grauius aliquid habent, perturbatos\* (ex autogr.: Germ. 163 f. 166).

Neque temere Canisius optabat, ut P. Posseuius ex legatione polonica reuocaretur. Ferebant enim, eum in lite inter Rudolphum II. caesarem et Stephanum Bathorium Poloniae regem orta, ad quam componendam missus erat, Stephano magis, quam aequum esset, favere. P. *Ioannes Nicolaus* S. J. Aquavivae Vindobona 11. Februarii 1585 \*scripsit: „Hic in Aula narrantur mira, vtinam falsa, aut certe non omnia vera, de P. Posseuino, quod videlicet, Imperij vicecancellarius eum Schelm, id est nequam, et Suae Maiestatis traditorem, nec non hominem inconstantem, mendacem, hodie aliquid affirmantem, et altera die negantem, nouerit · dicitur etiam Imperator Pontificij scripsisse, vt alterj negotium polonicum committere vellet, quam P. Posseuino · istis rumoribus aula hic plena est, et vnus Haereticus alteri pro bonis nouis scribit“ (ex autogr.: Germ. 164 f. 66<sup>a</sup>).

Exstat praeterea \*epistula, quam „*Marcus Syciensis*“ S. J., nec loco, nec tempore ascriptis, ad P. Henricum Blyssesium Austriae provincialem dedit hucque Romam ad Aquavivam misit. Marcus de Georgio Drascovio archiepiscopo colocensi scripsit: „Ille multa mihi, sex circiter diebus ante audita, de P. Posseuino, narrare coepit“. Sequuntur querelae variae aulicorum Rudolphi II. caesaris. „Et quia P. Posseuius est homo neherentis ingenij, ut non possit res aliquas dissimulare, sed mox omnia prodere ut qui os habet in corde, et cor in ore“. Timere Drascovitium, ne Posseuius discordias inter principes seminet, quae Hungariae perniciem afferant. „Spargi etiam de P. Posseuino, eum metuere Refectorium et conuictum Fratrum, item esse eum cuiusdam Iudaei filium. „Timeo ego, inquit Reuerendissimus Drascovitus, ne odio personae, etiam Suae sanctitati, a qua missus est, aliquid derogetur“ (autogr.; Germ. 165 f. 161<sup>a</sup>). Vix opus fuerit notare rumores hosce atque timores magnam saltem partem vanos fuisse.

Aquaviva Canisio respondit 31. Octobris 1584.

**2202.** CANISIUS SANCTO CAROLO BORROMAEO, cardinali, archiepiscopo mediolanensi. Friburgo Helvetiorum 27. Septembris 1584.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 ff.; 1 p.; in p. 4 inscripto et sigillum), quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „F inf. 175“ f. 233<sup>a</sup> 252<sup>b</sup>. Epistulae pars edita est ab *Ed. Wymann* in „Der Geschichtsfreund“, 54. Bd., 114, et in „Der heilige Karl Borromeo“ etc. 254.

*Excusat se, quod ei operam praestare nequeat. Rectorem lucernensem hanc praestare iussim. Alumnum commendat. Acta ecclesiae mediolanensis.*

†

Pax Jesu Christi nobis aeterna.

Illustriss. et Reuerendissime Domine.

Postremis amplitudinis tuae literis ad me datis non respondi, quod illas mihi non reddiderit P. Franciscanus<sup>1</sup>, cuius fidem vnice commendabant. Qui praeterea Lucernae cum Rectore nostro Lucernensi<sup>2</sup> consilia sua contulit, remque omnem ita confecit, vt idem Rector suam promiserit operam in Illustriss. Celsitudine tua, simulatque in Heluetiam venerit, deducenda, ac si opus fuerit, in concionatore Germanico

<sup>1</sup> Verisimile est, significari Franciscum Panigarolam (1548—1594), insignem illum oratorem et controversistam, qui postea episcopus astensis (Asti) fuit. Is certe exeunte a. 1583 S. Carolum apud Grisonos visitoris apostolici munere fungentem adiuit (*Mayer* I 194 195) et postea aliquamdiu in ea terra mansit. Cf. *Pastor* IX 152 798.

<sup>2</sup> Martino Leubenstain.

exhibendo<sup>1</sup>. Nam et Reuerendo patri nostro Generali<sup>2</sup> recte visum est, hoc concionandi et digniss. Legatum Apostolicum comitandi munus eidem Rectori imponere, et inutilem fere senem Canisium eo labore liberare ad quem sustinendum sciebat alterum et uegetiorem et expeditiorem Heluetijsque gratiorem fore. Quare sine maiorem Dei gloriam, siue bonum publicum, siue nostrum officium Illustriss. Dignitati tuae debitum spectem, gaudeo equidem dictum Rectorem designatum esse, qui onus meis infirmis humeris impar apud Heluetios subire uelit et possit, praesertim quum idem in hac prouintia multis ab hinc annis cum laude uersetur, multoque rectius quam ego, in munere concionatorio ac idiomate Heluetico intelligatur. Meum uero omniumque nostrum hoc munus proprium erit. Deum ut Opt. Max. sedulo precemur, qui amplitudinis tuae in Heluetiam ingressum simul et progressum tum Clero, tum populo ualde salutarem esse concedat. Id quod tanto magis fore confido, quanto planius intelligo, satrapas Heluetios Lucernae ac Friburgi talem Legatum Apostolicum expetere ac desiderare.

Qui has reddet, Jacobus est Haberkorn Friburgensis, iam ante notus isthic studiosus et alumnus, de cuius in literis profectu non immerito Friburgenses nostri et sibi et patriae gratulantur, quem praeterea Illustriss. dignitati tuae magis magisque commendatum esse percipiunt, ut sub tanto Patrono sacris porro studijs operam dare, et sacris initiari pergat Christo auxiliante<sup>3</sup>. Pergratum nobis fuit munus quod nobilis Dominus Antonius Krommerstal<sup>a4</sup> nuper Mediolano attulit, de actis nimirum Ecclesiae Mediolanensis<sup>5</sup>, eoque nomine gratias debemus et agimus Illustriss. amplitudini uestrae, quam diuina aeternaque bonitas donis uere spiritualibus ac perpetuis cumulare dignetur. Friburgi Heluetiorum 27 Septembris, anno post Christum natum 1584.

Seruus indignus.

Petrus Canisius propria manu.

† Reuerendiss. et Illustriss. Domino D. Carolo S. Praxedis Cardinali, Archiepiscopo Mediolanensi, S. Sedis Apostolicae ad [Heluet]ios Legato, Patrono amplissimo Mediolani ad manus proprias.

a) Sic apogr.; scribendum fuit: Krummenstoll; v. infra, adnot. 4.

<sup>1</sup> Carolus autumnum hoc apud Friburgenses, Lucernenses, alios Heluetios visitatorem apostolicum agere statuerat. A quo consilio exsequendo prohibitus est morte, quam Mediolani 3. Nouembris 1584 sanetissime obiit; cf. supra p. 201.

<sup>2</sup> Claudio Aquavivae.

<sup>3</sup> Is iam a. 1581—1583 erat alumnus „collegii heluetici“, quod S. Carolus, Gregorii XIII. liberalitate adiutus, a. 1579 Mediolani condiderat; 25. Septembris 1584 S. Carolo commendatus erat a Petro Schneuwly praeposito (*Mayer* II 60—64; *Wymann*, *Borromeo* 253 274—280).

<sup>4</sup> Significatur certe Antonius Krummenstoll; qui 24. Iunii 1582 unus de „senatu minore“ factus erat (*Berthier*, *Bonh.* 219).

<sup>5</sup> Synodorum a S. Carolo habitatum decreta a. 1582 Mediolani a *Petro Gallesinio*, uno ex Caroli familiaribus, cum titulo „Acta Ecclesiae Mediolanensis“, primum edita sunt (*De uita et rebus gestis Sancti Caroli Borromaei*, auctore *I. P. Glussano*, ed. *Balth. Otrocchi*, Mediolani 1751, 165; *Hurter*, *Nomenclator* III<sup>3</sup> 357).

**2203. CLAUDIUS AQUAVIVA,** praepositus generalis Societatis Iesu.  
CANISIO. Roma 31. Octobris 1584.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Canisio.“ G. Sup. I f. 128<sup>a</sup>.

*Socius praepositi provincialis. Nora editio Operis Mariani. Aliqua in eo emendanda. P. Theodoricus Canisius.*

Ex litteris Reuerentiae V. datis Friburgi 16 Sept. cognoui quod mihi gratum fuit, bonum Reuerentiae V. statum, quem precor ut ei Dominus perpetuo conseruet. De prouincia autem quantum nos monuit libenter cognouimus, et praecipue quod attinet ad socium P. Prouincialis<sup>1</sup>. Sciat nos quoque saepe de hoc cogitasse, et quaesisse, sed omnino adhuc nullum repertum idoneum qui quidem uacuus sit<sup>a</sup> alijs necessarijs occupationibus et praesertim gubernatione. Sed tamen nondum eam cogitationem deposuimus, et fortasse Dominus nobis uiam aliquam eius exequendi<sup>b</sup> [?] ostendet<sup>c</sup>. Litteras quas requirit ad P. Prouincialem Lugdunensem pro suo Mariali imprimendo una cum his mittimus<sup>2</sup>, ijsque Reuerentia V. cum ei placebit uti poterit<sup>d</sup>. Qua occasione uisum est suggerere Reuerentiae V. quiddam quod hic ab aliquibus<sup>e</sup> notatum est, quod iudicabatur paulo planius declarandum, quoniam ut sonat, aliquos offenderat · id autem qualecunque est<sup>e</sup> scripto separato exponi iussimus<sup>3</sup>. De cetero sciat P. Theodoricum<sup>4</sup> hesternae die huc per Dei gratiam appulisse melius quidem habentem quam nos uereremur ex casu quem Reuerentia V.<sup>f</sup> intellexerit. Quare speramus cum Dei gratia nihil omnino fore, quamquam periculum euidentis fuit, ut certe magnas Dei prouidentiae in illo custodiendo gratias debeamus. Nec iam aliud occurrit nisi quod commendemus *etc.* Romae ultimo octob. 1584.

1. Una cum hac epistula, ut ex ipsa intellegitur, *Aquaviva* Canisio misit has \* litteras ad P. Arnoldum Vicinum prouinciae S. J. lugdunensis praepositum a se datam: „Cum P. Canisij Mariale Lugduni cum aliquo supplemento recendum esset, etsi non dubitabam quin Reuerentia V. rem per se diligenter adiutura, et promotura esset, tamen faciendum putauit ut ego quoque nostram ei uoluntatem, ac desiderium indicarem. Gratum igitur erit mihi, si Reuerentia V. iuxta instructionem quam ab ipso P. Canisio recipiet, hoc negocium dirigere curabit, et nostris etiam Lugdunensibus peculiariter commendare · nam et ipsum opus ad Christi Domini, et Beatae Virginis gloriam plurimum collaturum speramus, et certe bonus P. Canisius dignus est cui omnem que a nobis possit consolationem impendamus. De cetero commendamus *etc.* Rome 2.<sup>o</sup> Nouemb. 1584<sup>a</sup> (ex commentario; G. Sup. I. f. 129<sup>a</sup>). Altera haec, quam Canisius desiderabat, editio lugdunensis Operis Mariani in lucem prodisse non uidetur.

2. Simul missum est Canisio, ut Aquaviva ei scribit, „scriptum separatum“, quo ipsius iussu Canisio „exponebatur“, quid in eius Opere Mariano „paulo planius declarandum“ esset. Quod scriptum quo melius intellegatur, haec uidentur esse

a) *Sic in comm. correctum est ex est; sequitur aliud v. (quod iam legi nequit), oblitt.* b) *Sic; sed corrigendum esse uidetur exequenda.* c) *Sequitur Quod ad, oblitt.* d) *Quae sequuntur, usque ad exponi iussimus incl., in margine inferiore addita sunt.* e) *Haec 2 vv. supra uersum scripta sunt.* f) *Sequitur ab alijs, oblitt.*

<sup>1</sup> P. Simonem Hiendl; v. supra p. 201<sup>5</sup>;

<sup>2</sup> Hae litterae sub ipsam hanc epistulam priore loco (n. 1) ponentur.

<sup>3</sup> Vide, quae sub ipsam hanc epistulam, in n. 2, dicuntur.

<sup>4</sup> Theodoricus Canisius, a prouincia S. J. Germaniae superioris „procurator“ ad praepositum generalem missus: v. infra, monum. 1360.

praefanda: *Canisius* in Operis Mariani libro 1. capite 9 (in editione altera, ab auctore recognita, quae tomum alterum „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ a. 1583 Ingolstadii editorum constituit, p. 72) scribit: „Haudquaquam vulgaris auctor est Albertus, qui cognomen Magni promeruit, ac diserte scripsit, omnia Ecclesiae Sacramenta, si Ordinis tantum excipiamus, a sacrosancta Virgine fuisse suscepta, eiusque rei confirmandae multas et graues rationes adducit.“ Quibus verbis in margine haec adnotat: „De laudibus Virginis ca. 81“. Sunt autem haec non in opere, quod in editione nova Operum Beati *Alberti Magni* ab *Augusto et Aemilio Borgnet* facta volumen XXXVI constituit (Parisiis 1898) et „De laudibus Beatae Mariae Virginis libri duodecim“ inscriptum est, quodque „certo non esse Alberti Magni“ iidem editores monent (*Alberti M. Opera* I, Parisiis 1890, XLVIII), sed exstant in operis, quod ab iisdem in tomo XXXVII, cum titulo „Mariale, sive Quaestiones super Evangelium ‚Missus est Angelus Gabriel‘ etc.“ vulgatum est quodque olim etiam „De Laude B. Virginis“ vocabatur (l. c. I XLVIII), Quaestione 43, solut. § 1 2 (pg. 82—87). Sive autem „Mariale“ hoc reapse ab Alberto compositum est, sive alius cuiusdam est auctoris, Canisii aetate Alberto attribuebatur; idem sensisse videtur *Petrus Jamny* O. P., qui Alberti opera a. 1651 Lugduni edidit, neque editores novissimi ab eo dissentire videntur (l. c. I XXXIII, XLVII, XLVIII). Immo „Mariale“ vere ab Alberto Magno conscriptum esse affirmatur etiam in doctissimorum virorum *Iacobi Quetif* O. Pr. et *Iacobi Echard* O. Pr. opere „Scriptores Ordinis Praedicatorum“, T. 1, Lutetiae Parisiorum 1719, 176—177. Idem censet *Joach. Sighart*, *Albertus Magnus*, Regensburg 1857, 292. Alberti igitur auctoritate Canisius movebatur, ut haec poneret et approbaret. Id vero aliquibus magnopere displicebat. Displicebant etiam alia quaedam; quae tamen hic explicare nolo, quia et minoris momenti sunt et in commentariis proxime ponendis satis declarantur.

Sic igitur *P. Robertus Ardrenus* S. J. Aquavivae \*scripsit Friburgo Helvetiorum 4. Iulii 1584: Jam 7.<sup>us</sup> agitur annus cum notaram in libro Reuerendi p. petri Canisij de Beatissima M. V. lib. 1. cap. 9 extremo, hanc sententiam: B. M. V. omnia ecclesiae sacramenta praeter ordinis sacramentum suscepit · videbaturque mihi haeresim continere, si intelligat illam poenitentiae sacramentum suscepisse · et, si pie interpretando intellexerimus illam exceptionem, quam tamen apponuisse oportuit (praeter illa quae in suscipiendo peccatum necessario praesupponunt): quamuis posset forsitan haeresim sic et scandalum euitare; quia tamen non apposta est, haeresim videtur sapere · vti enim verba proprie accepta sonant, videtur dicere illam poenitentiae suscepisse sacramentum: quod est contra fidem catholicam in concilio tridentino declaratam et promulgatam · sess. 6. can. 23 vbi ab omni peccato actuali Beatissima dei genitrix libera declaratur · materiam vero huius sacramenti esse peccatum (attuale intelligo) sess. 14<sup>1</sup> cap. 3 et 4 satis clare definitur, cum contritionem materiae illius praecipuam partem esse declarat, et hanc esse detestationem de peccato commisso etc. sic igitur dicerem: omnis qui suscipit sacramentum poenitentiae habet peccatum actuale. B. M. V. nunquam habuit peccatum actuale, nunquam igitur suscepit hoc sacramentum · constat syllogismi modus et figura · hoc mihi videtur · cupio me deceptum vt bonus pater ne sit deceptus · cur vero tam tarde ad Reuerendam p. tuam hac de re scribo in causa est · quod ante multos annos hoc Reuerendo p. paulo Hoffaeo significarim, dum ageret nostrum prouincialem · ante annos item tres idem Reuerendo p. oliuero<sup>2</sup> visitatori sufficienter credo insinuaui · sed et Reuerendo p. prouinciali nostro praesenti<sup>3</sup> hoc, quantum memini indicauit · quia tamen jam video tribus in locis idem opus recudi<sup>4</sup>, nec correctionem vllam, quantum aduertere possum, adhibitam · putani omnino ad Reuerendam p. tuam hac de re esse scribendum · De Matrimonio vero Josephi et B. M. V. asserere, quod fuerit ecclesiae sacramentum · maxime qui tenet illum ante christum passum a viuis discessisse, vt

<sup>1</sup> Addendum fuit: „de poenit.“

<sup>2</sup> Manareo.

<sup>3</sup> Georgio Bader.

<sup>4</sup> Ingolstadii, Lugduni, Parisiis; v. infra, monum. 1327 1353.

lib. 2 · cap. 13 · facit p. Canisius<sup>1</sup>. videtur satis temerarium: multo maxime si hoc fiat propter Alberti magni auctoritatem, ut hic fit, cum ille J. s. d. 2 art. 2 ad q. penultimam<sup>2</sup> sic dicat · non dico quod totum effectum matrimonij, in quantum est sacramentum, habuerint ante passionem, antiqui · et ibid. d. 3, art. 3.<sup>3</sup> ne baptismum quidem ante christi passionem fuisse ut sacramentum novae legis institutum · taceo de sacramento extremae unctionis. Addendum puto quod lib. 5, cap. 5, § ordiemur<sup>4</sup> habetur, in cuius fine sic dicitur. His omnibus haud male respondet, quod vidua Sancta Birgitta coelitus illustrata monet, duo tantum corpora christi videlicet et Mariae glorificata, in coelesti patria reperiri: hic laudat ut coelestem revelationem quod duo tantum corpora glorificata sint in coelis: et tamen eodem lib. et cap. § Scribit ibidem Matthaeus, probat eos quos matth. cap. 27 dicit cum domino resurrexisse in coelum vna cum suis corporibus domino ascendente fuisse assumptos<sup>5</sup>; sed videtur illius exclusivae, tantum vel dumtaxat, non habuisse rationem. Alia hinc inde in nostrorum quorundam libris et dictatis notavi, sed nihil hoc de poenitentia B. M. V. videbatur esse gravius: maxime cum Albertus, si tamen liber est alberti in ipsomet cap. 81 · ex quo haec citat Reuerendus p. Canisius sic dicat. Item 3 est confessio id est accusatio peccatorum 2 recognitio incongruitatis vel ingratitude beneficiorum 3 confessio insufficientiae meritorum: et haec vltima fuit proprie B. M. V. confessio qua confitebatur Deo quod tantam gratiam recepit quam nunquam<sup>6</sup> cum condigno meruit licet de congruo meruerit, haec et similia fuit confessa B. Johanni euangelistae ut proprio confessori · haec ibi<sup>6</sup>: ex quibus colligitur tantum virum non debere intelligi de omnibus ecclesiae sacramentis · et haec quidem hactenus.<sup>7</sup> (ex autogr.: Germ. 163 f. 61).

Ad haec *Aquariva* Roma 2. Novembris 1584 Ardreno \*respondit: „Ex Reuerentiae V. literis datis mense Julio cognoui eius iudicium de quibusdam locis Marialis P. Canisij, ac praesertim quantum ad sacramenta a B. Virgine recepta. Qua in re etsi certum est, P. Canisium ex mente Alberti loqui, qui se ipsum ita exponit, ut id dictum nullam haeresim aut etiam falsitatem contineat, visus est tamen monendus P. Canisius, quod fecimus, ut quando iam demo illud opus receditur, paulo melius eam doctrinam declaret, ne cuiquam offensionis esse possit“ (ex commentario: G. Sup. I f. 128<sup>b</sup>).

En \*monitionem Canisio missam: „Quod dicitur in Mariali P. Canisij lib. primo c. 9.<sup>o</sup> B. Virginem habuisse omnia ecclesiae sacramenta praeter ordinem, videtur difficultatem habere ratione poenitentiae quae ut sacramentum est habet pro materia peccatum actuale. Et quanquam P. Canisius id teneat ex mente Alberti, Albertus autem se ipsum declarat quod B. Virgo accepit omnia sacramenta vel proprie vel modo aequivalenti, u. g. in sacramento poenitentiae pro contritione habuit persenerantiam innocentiae, pro confessione peccatorum, confessionem diuinorum beneficiorum, pro satisfactione opera supererogationis; licet inquam Albertus ita exponat, tamen hic modus sacramenta recipiendi adeo improprius et abusiuus est, ut fere idem sit dicere accepit, et non accepit, praesertim cum nulla sit necessitas ac ne utilitas quidem dicendi haec de

a) *Ardrenus perperam*: unquam.

<sup>1</sup> In editione ingolstadiensis anni 1583 p. 208.

<sup>2</sup> Commentarii in Librum IV. Sententiarum, dist. 2, art. 2, in editione borgniana, quam supra dixi, Vol. XXIX. p. 46. <sup>3</sup> Ibid. p. 69.

<sup>4</sup> In editione ingolstadiensis anni 1583, p. 619. <sup>5</sup> Ibid. 625.

<sup>6</sup> Mariale q. 43, § 2 (Opera Vol. XXXVII p. 84).

<sup>7</sup> Rigidus iste Canisii censor vitae erat haud ita austerus. Quare mirum non est, Friburgi inter ipsum et Canisium non semper bene convenisse: vide infra, monum. 1294. Ardrenum postea a Societate defecisse testatus est *Oliv. Manareus* S. J. († 1614), De rebus Societatis Iesu Commentarius, Florentiae 1886, 170. Atque etiam *Otto Eysenreich* provinciae S. J. Germaniae superioris praepositus in \*literis Friburgo Helvetiorum 6. Iulii 1594 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem datis eum vocavit „dimissum a Societate“ (Germ. 172 f. 278<sup>a</sup>).

B. Virgine cum nec ei desint aliae laudes longe maiores, quam haec quae quantum ad istud sacramentum, proprie est hominis lapsi, nec ullus locus sit scripturae, uel doctoris antiqui quod B. Virgo receperit ista sacramenta, ad quem saluandum necesse sit confugere ad talem doctrinam. Denique si modo hoc relinquendum esset in libro P. Canisij: saltem oporteret apertius declarare ne aliquibus ut iam accidit admirationem, aut offensionem praebet. Similiter libro 5<sup>o</sup>. c. 5<sup>o</sup>. uidetur esse nonnulla contrarietas, cum uno loco dicatur duo hominum esse in coelo corpora nempe Christi et B. Virginis, alio autem probetur opinio dicentium eos qui cum Christo resurrexerunt, ascendisse etiam cum corpore in coelum. Et quanquam illud prius dicatur ex sententia D. Brigittae, hoc autem secundum ex mente aliorum, tamen quia P. Canisius utrumque uidetur probare, esset aliqua maior declaratio adhibenda“ (ex commentario: G. Sup. I f. 128<sup>b</sup>).

Canisius has monitiones boni consuluit. Huic rei argumento est exemplum quoddam „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ (quorum alterum totum Opus Marianum recognitum constituit) Ingolstadii a. 1583 editorum vel potius pars illa huius exempli, quod apud Societatem asservatur (Can. 62). Canisius in eo modo sua manu, modo aliena plurima emendavit addiditque atque ita novam operis editionem praeparavit. Ibi igitur verba illa „Haudquaquam vulgaris“ etc. (v. supra p. 206) lineis transmissis deleta in eorumque locum haec substituta sunt: „Etsi autem Alberto magno visum est<sup>a</sup>, omnia Ecclesiae Sacramenta, si Ordinis tantum excipiantur, a sacrosancta Virgine fuisse suscepta, nos tamen missam facimus hanc opinionem, tum quia doctis quibusdam non temere displicet, maxime propter Poenitentiae Sacramentum, tum quia solidis caret fundamentis, et ad veram Deiparae laudationem non pertinet“ (Can. 62, p. 72). Scripta sunt haec manu librarii illius (externi? v. supra p. 116) qua multa in exemplo illo correctata et addita sunt. Neque vero dici potest, ea Canisio mortuo vel inscio ita immutata esse: nam Canisius nonnumquam sua manu additiones illas emendavit vel amplificavit; velut p. 20 · 30 · 128 · 246. Quod porro ad „contrarietatem“ in numero corporum in caelum assumptorum notatam attinet (supra p. 207), ex exempli, quod dixi, parte illa, quae Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantionali asservatur, intellegitur, Canisium ea in re nihil immutare voluisse. Dolendum autem est, quod opus illud correctum nunquam prelum subisse videtur. Certe hae correctiones praesto non erant *Joanni Jacobo Bourassée*, metropolitanae ecclesiae turonensis canonico, cum Canisii Opus Mariale ederet in „Summa aurea de Laudibus Beatissimae Virginis Mariae“ T. VIII., Parisiis 1866, 613—1450. et T. IX., Parisiis 1866, 9—408.

Operae quoque pretium fuerit, haec notasse: *Franciscus Suarez* S. J. in ea „disputatione“, in qua B. Mariam Virginem neque sacramentum poenitentiae, neque sacramentum ordinis, neque sacramentum matrimonii suscepisse, neque etiam certo constare de sacramento extremae unctionis ab ea suscepto ostendit, haec monuit: „Canisius lib. 1 de B. Maria, c. 9 . . . laudat Albertum . . . dicentem B. Virginem omnia sacramenta novae legis suscepisse, praeter Ordinem; quod verbum, vel correctione, vel pia aliqua interpretatione indiget, ut ex dictis patet; debuisset enim matrimonium et poenitentiam excipere“<sup>1</sup> (In Tertiam Partem D. Thomae, qu. 35. art. 4, Disp. 18, sect. 3. n. 6 [Opera, ed. C. Berton, XIX, Parisiis 1860, 289]). Huiusmodi „pia interpretatione“ usi esse videntur theologi, qui in processu beatificationis Canisii Opus Marianum examinarunt; neque enim, quod sciam, locum illum cum fide bonisve moribus pugnare affirmarunt. Aegre vero tulerunt verba illa Suesii Socii aliqui provinciae Germaniae superioris. Id cognoscitur ex \*litteris autographis P. *Ferdinandi Alber* praepositi provincialis Augusta Vindelicorum 24. Martii 1594 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem datis, quibus adiunctus est \*commentarius alia manu scriptus, in quo haec dicuntur: In operibus „P. Suarez leguntur

a) Sic correctum est ex sit visum, quod prius scriptum erat.

<sup>1</sup> Mariam sacramenti poenitentiae capacem non fuisse docet etiam *Al. M. Lépicier* O. Serv. B. M. V.. Tractatus de Beatissima Virgine Maria, Parisiis 1901, 175.

nonnulla parum consentanea regulae illi 42 Summarij [Constitutionum nostrarum]: „Idem sapiamus, idem, quo ad fieri potest, dicamus“ . . . Nam patres nostros, ut Bellarm. Canisium, Pererium, Cardinalem Toletum aliquoties nominatim refutat. Id deinde in commentario, quem dixi, singillatim ex Suaresii libris demonstratur, atque inter alia hoc profertur: „Perstringit Canisium quod dixit ex Alberto, D. Virginem omnia sacramenta nouae legis suscepisse praeter ordinem. Quod dictum, inquit P. Suarez, uel correctione, uel pia interpretatione indiget. Quasi uero P. Canisius non uiderit, quo sensu accipi debeat“. Alber autem non quidem planis uerbis, satis tamen perspicue ab Aquaviva petit, ut haec et similia in Suaresii libris corrigi iubeat (Germ. 172 f. 170<sup>b</sup>; Germ. 173 f. 296<sup>8a</sup>). Neque uero Aquaviva id praestitisse uidetur.

Canisius Aquavivae respondit 2. Ianuarii 1585.

**2204. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus uercellensis, CANISIO.

Praga sub exitum m. Novembris 1584.

Ex Bonhomii ad Schneulinum epistula archetypa. Cod. friburg. „Epp. ad Schn.“ f. 80. Etiam apud *Berthier*, Bonh. 128.

*Bonhomius Praga Kalendis Decembribus 1584 Petro Schneulino praeposito friburgensi de Sancto Carolo Borromaeo Mediolani 3. Novembris 1584 uita functo scripsit: „De Cardinalis Sanctae Praxedis imatura morte, aut uerius ad beatiorem uitam translatione, non est, quod ea, quae ad Patrem Canisium scripsi, repetam, eoque magis quod incredibili dolore affectus non adeo sentiam me ad scribendum idoneum.“*

**2205. VINCENTIUS BENOIT**, Henrici III. Galliae regis apud Heluetios legatus (?), CANISIO. [Solodoro ?] inter a. 1582 et 1586.

*Adolescentem quandam litterarum studiosum Canisio et magistris collegii friburgensis semel atque iterum commendat. Plura de his epistulis, quae perisse uidentur, uide in Canisii litteris 26. Augusti 1586 ad Benoit datis, infra, ep. 2225.*

Hic idem esse uidetur atque „D. Vincentius Benedictus a lunia“, qui una cum „D. Ioanne Antonio a Ligno“ mense Augusto a. 1580 episcopi lausannensis mandatu Friburgum Heluetiorum uenit. In tabulis enim senatus friburgensis ille etiam „Benoitt“ uocatur (*Steffens-Reinhardt* II 320 322). In inscriptione quidem apographi, quod adhuc superest, litterarum, quas supra dixi, Benoit „Legatus Regis Hispaniarum“ uocatur; sed hoc officium iam ab aliquot annis Pompeius a Cruce tenebat (v. supra p. 43). Legatus autem ordinarius, quem uocant, Henrici III. Galliae regis a. 1583 et 1586 erat Dominus „a Floriaco“ (Fleury). Fortasse Benoit ante eum hoc officium habuit, uel singulari aliquo mandatu regis in Heluetiam uenit.

**2206. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE**, praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Heluetiorum 2. Ianuarii 1585.

*De hac epistula, quae iam non exstare uidetur, uide litteras 7. Februarii 1585 ab Aquarira ad Canisium datas. Per has enim ei Aquarira respondit.*

**2207. CLAUDIUS AQUAVIVA**, praepositus generalis Societatis Iesu, CANISIO. Roma 7. Februarii 1585.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Canisio.“ G. Sup. 1 f. 134<sup>a</sup>.

*Collegii friburgensis prosperitas et pietas. Difficultates de 5% occurrentes. P. Theodorici Canisii uirtus.*

Gratae mihi fuerunt<sup>a</sup> Reuerentiae V. litterae quas postremo accepi datas 2.<sup>o</sup> Jan. quod ijs indicabat bonum Collegij statum, et fratrum nostrorum studium in spiritu, ac uirtute adipiscenda. Hoc enim nos ut debet, magna semper afficit consolatione, non solum ob ipsorum fratrum nostrorum profectum, sed etiam proximorum, quia et<sup>b</sup> eorum salus difficulter<sup>c</sup> curari potest, nisi nos ipsi bene profecerimus, et si nos profecerimus, facile alios ad omne bonum adducemus, cum haec sit spiritus sancti natura ut in quibus est tanquam ignis alios ad se attrahat, et eodem calore incendat.

Porro quod attinet ad contractum quinque pro centum recte Reuerentia V. fecit quae difficultates occurrentes ad P. Prouincialem<sup>1</sup> detulit: nam nos etiam cum alias saepe, tum nuper ei hoc negocium commendauius ut esset inter nostros et<sup>d</sup> ueritas, et conformitas<sup>2</sup>. Atque haec quidem curare nostrum est, et ut spero curabit P. Prouincialis, uerum difficultates quae ex<sup>e</sup> aliorum ingenijs existant, qui se ad hanc ueritatem parum dociles reddunt, eae non in manu nostra sunt, ut a nobis tollantur, sed rogandus est Dominus ut eis cor adaperiat<sup>3</sup>, detque gratiam et intelligendi aequitatem<sup>4</sup>, et eam omnibus rebus humanis praeferendi.

De cetero quod Reuerentia V. P. Theodoricum istae transire cupiebat<sup>f 5</sup>, non fieri potuit, quia cum hae Reuerentiae V. litterae ad nos uenerunt, iam is<sup>g</sup> integro ante mense discesserat: sed non deerit<sup>h</sup> Reuerentiae V. ut spero commoditas etiam in prouincia eum uidendi. Nos quidem eius Patris consuetudine quamdiu hic fuit non parum delectati, et aedificati sumus, quia in illo pietatem, et prudentiam etiam non

a) *Sequitur litterae, obliit.* b) *Sic in comm. correctum est ex ueque.* c) *Corr. ex salus tam bene.* d) *Corr. ex censura tum vel similibus rr.* e) *Hoc r. supra eversum scriptum est.* f) *Sequitur cum hae litterae, obliit.* g) *Sequitur ante unum, obliit.* h) *Duo rr. sqq. supra marginem scripta sunt.*

<sup>1</sup> Georgium Bader.

<sup>2</sup> Roma 4. Octobris 1584 *Aquaviva* Badero de P. Roberto Ardreno \*scripsit: „Friburgo P. Robertus detulit ad nos dubitationem quandam pertinentem ad commune illam questionem quinque pro centum: cuius causa et similia, si quae deinceps orientur, uisum est ut Reuerentia V. suos moneat, ut cum ista dubia oriuntur, ea prius Reuerentiae V. proponant, quae rem cum doctoribus et consultoribus bene examinabit: ac tunc si quid adhuc difficultatis remanserit, ad nos scribi poterit, misso simul Reuerentiae V. et doctorum istorum iudicio ac sententia“ (ex commentario: G. Sup. 1 f. 123<sup>a</sup>). \*Respondit *Bader* Augusta Vindelicorum 11. Novembris 1584: „Cum eodem P. Roberto, cum istis essem, egi coram Consultoribus, ipsumque eisdem approbantibus, manifeste conuici de errore, in quo circa scriptum Romanum eatenus pertinaciter haeserat: an autem eadem de re, quod ej a me satisfactum non sit, an eius occasione, de alia scripserit ad V. R. P. ignoro“ (ex autogr.: Germ. 163 f. 257<sup>a</sup>). De scripto illo a. 1581 a Societatis theologis selectis iussu congregationis generalis IV. Romae confecto et a Gregorio XIII. probato v. supra p. 66.

<sup>3</sup> 2 Mach 1, 4.

<sup>4</sup> Prv 2, 9.

<sup>5</sup> P. Theodoricus Canisius, rector dilinganus et Petri Canisii frater ex patre. Romam ad praepositum generalem procurator missus erat a Sociis Germaniae superioris: v. supra p. 205.

mediocrem perspeximus. Nec iam aliud restat mihi quod scribam nisi quod me Reuerentiae V. precibus sanctisque sacrificijs ex animo commendo, et uicissim illi omnem gratiam, et consolationem ex animo precor. Romae 7.<sup>o</sup> Febr. 1585.

Canisius Aquavivae respondit paullo post initium a. 1586.

**2208.** CANISIUS cum PETRO SCHNEWLY, PETRO KÜNTZLI, CHRISTOPHORO REIFF **SENATUI MINORI REIPUBLICAE FRIBURGENSIS.**

Friburgo Helvetiorum 8. Augusti 1585.

Ex relatione manū Guilielmi Techtermann arehigrammatei friburgensis scripta (2<sup>o</sup>; 4 ff.; 6 pp.), quae est Friburgi in archivo reipublicae, „G. S. 322“ (antea „Geistl. Sachen 112“). Relationem ex eodem scripto vulgavit (res tamen potius, quam ipsa verba ponens) *Franc. Heinemann*, Geschichte des Schul- und Bildungswesens im alten Freiburg bis zum 17. Jahrhundert. Freiburg 1895, 141.

**Praefatio editoris.** Scriptum hoc, etsi non potest proprie dici epistula, hic tamen ponitur, quia per illud Canisius senatum friburgensem, quid de typographiae in urbe instituendae consilio sentiret, certiores reddidit. Praenoto autem hoc: Die 6. Augusti 1585 ad senatum minorem friburgensem relatum est: Abrahamum Gempelin, urbis Friburgi Brisgoviae typographum, Friburgi Helvetiorum sedem figere velle (Cod. „Rathsmannual Nr. 128“ Friburgi in archivo reipublicae).